



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 栄研化学株式会社

コード番号 4549 URL https://www.eiken.co.jp

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 納富 継宣

問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役経営管理統括部長 (氏名) 渡 一 TEL 03-5846-3379

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 一

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	9,864	△11.1	1,052	△62.4	1,087	△61.8	770	△64.5
2023年3月期第1四半期	11,097	5.5	2,799	8.0	2,844	8.0	2,169	9.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 797百万円(△64.3%) 2023年3月期第1四半期 2,235百万円(13.0%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第1四半期	20	82	20	63
2023年3月期第1四半期	58	70	58	24

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
2024年3月期第1四半期	65,296		49,348		75.0	1,322	02	
2023年3月期	66,275		49,535		74.2	1,327	47	

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 48,952百万円 2023年3月期 49,154百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年3月期	—	24.00	—	27.00	51.00	
2024年3月期	—					
2024年3月期(予想)		25.00	—	26.00	51.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	21,000	△8.2	2,930	△48.2	2,940	△48.6	2,250	△47.9	60	76
通期	42,000	△2.9	5,380	△27.9	5,400	△28.7	4,250	△25.9	114	78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	43,541,438株	2023年3月期	43,541,438株
2024年3月期1Q	6,512,625株	2023年3月期	6,512,625株
2024年3月期1Q	37,028,813株	2023年3月期1Q	36,964,577株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が5類に移行したことにより経済活動の制限が撤廃され、持ち直しの動きがみられました。海外経済も持ち直しの動きがみられましたが、資源価格高騰や金融引き締めに伴う影響等による下振れリスクにより、不安定な状況のまま推移しました。

臨床検査業界においては医療費抑制策と資源、物流及び原材料調達などのコスト上昇により経営環境は一層厳しさを増し、各企業はさらにコスト競争力と積極的な海外展開を求められる状況となっております。

このような経営環境の下、当社グループは経営構想「EIKEN ROAD MAP 2030」に基づき策定された中期経営計画に沿って、「がんの予防・治療への貢献」、「感染症撲滅・感染制御への貢献」、「ヘルスケアに役立つ製品・サービスの提供」の3つの注力事業分野を中心に重点施策を展開し、グループ全体で持続的な成長と着実な収益性の向上に努めております。

また、世界の人々の健康を守る企業として「医療」の課題、そして「環境」・「社会」・「ガバナンス」の課題にも積極的に取り組み、さらなる企業価値の向上と持続可能な社会の実現を目指しております。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類移行により遺伝子検査需要が限定的となり、LAMP法を用いた新型コロナウイルス遺伝子検査試薬の売上が大きく減少し、9,864百万円（前年同期比11.1%減）となりました。

製品の種類別区分ごとの売上高では、微生物検査用試薬は、新型コロナウイルス感染症以外の感染症が増加傾向にあり、1,038百万円（同9.2%増）となりました。尿検査用試薬は、国内外ともに大きく減少し、992百万円（同9.4%減）となりました。免疫血清検査用試薬は、海外向け便潜血検査用試薬が増加し、5,833百万円（同10.0%増）となりました。生化学検査用試薬は150百万円（同6.2%減）、器具・食品環境関連培地は480百万円（同11.4%減）となりました。その他（医療機器・遺伝子関連等）につきましては、新型コロナウイルス検出試薬の減少によって、1,368百万円（同55.0%減）となりました。

海外向け売上高は、尿検査用試薬が減少した一方で、便潜血検査用試薬の売上が在庫調整の影響が解消したことにより増加し、2,523百万円（同12.3%増）となりました。

利益面では、高利益品目である新型コロナウイルス検出試薬の売上及びLAMP法の特許料収入の減少により、営業利益は1,052百万円（同62.4%減）、経常利益は1,087百万円（同61.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は770百万円（同64.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比べ総資産は979百万円減少、負債は792百万円減少、純資産は186百万円減少いたしました。

増減の主なものとして、資産の部では、現金及び預金が1,049百万円減少、受取手形、売掛金及び契約資産が120百万円増加しております。負債の部では、法人税等の支払により未払法人税等が514百万円減少、賞与の支払により賞与引当金が435百万円減少しております。純資産の部では、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、配当金の支払により利益剰余金が229百万円減少いたしました。自己資本比率は前連結会計年度末の74.2%から75.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年4月28日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,317	17,268
受取手形、売掛金及び契約資産	11,122	11,242
商品及び製品	4,739	4,585
仕掛品	1,940	2,054
原材料及び貯蔵品	1,733	1,840
その他	1,370	1,093
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	39,217	38,079
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,367	25,415
減価償却累計額	△13,117	△13,154
建物及び構築物（純額）	12,249	12,260
機械装置及び運搬具	7,155	7,075
減価償却累計額	△5,765	△5,749
機械装置及び運搬具（純額）	1,390	1,325
工具、器具及び備品	5,027	5,050
減価償却累計額	△3,950	△3,993
工具、器具及び備品（純額）	1,076	1,057
土地	1,928	1,928
リース資産	329	295
減価償却累計額	△154	△135
リース資産（純額）	174	160
建設仮勘定	382	581
有形固定資産合計	17,202	17,313
無形固定資産	1,054	1,010
投資その他の資産		
長期預金	4,900	4,900
その他	3,936	4,027
貸倒引当金	△34	△34
投資その他の資産合計	8,802	8,892
固定資産合計	27,058	27,216
資産合計	66,275	65,296

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,685	4,354
電子記録債務	2,933	3,323
未払法人税等	827	313
賞与引当金	766	331
その他	3,230	3,254
流動負債合計	12,443	11,576
固定負債		
社債	3,000	3,000
資産除去債務	34	35
その他	1,261	1,336
固定負債合計	4,296	4,371
負債合計	16,740	15,947
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,897	6,897
資本剰余金	8,076	8,076
利益剰余金	36,865	36,636
自己株式	△3,095	△3,095
株主資本合計	48,743	48,514
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28	28
為替換算調整勘定	268	298
退職給付に係る調整累計額	115	111
その他の包括利益累計額合計	411	438
新株予約権	380	395
純資産合計	49,535	49,348
負債純資産合計	66,275	65,296

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	11,097	9,864
売上原価	5,546	5,681
売上総利益	5,550	4,183
販売費及び一般管理費	2,750	3,130
営業利益	2,799	1,052
営業外収益		
受取利息	4	1
受取配当金	1	2
受取賃貸料	5	4
受取補償金	—	1
業務受託料	9	—
補助金収入	10	10
為替差益	10	12
その他	8	7
営業外収益合計	49	40
営業外費用		
支払利息	3	4
その他	0	0
営業外費用合計	4	5
経常利益	2,844	1,087
特別利益		
固定資産売却益	—	1
投資有価証券売却益	49	—
特別利益合計	49	1
特別損失		
固定資産除売却損	0	51
特別損失合計	0	51
税金等調整前四半期純利益	2,894	1,037
法人税等	724	266
四半期純利益	2,169	770
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,169	770

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,169	770
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	0
為替換算調整勘定	68	30
退職給付に係る調整額	△4	△3
その他の包括利益合計	65	26
四半期包括利益	2,235	797
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,235	797
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。